Diário da República, 2.ª série — N.º 182 — 22 de setembro de 2014  24287

entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão pro-
fissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e
qualquer forma de discriminação.

28 — Publicitação do Aviso: O presente aviso será publicitado nos
seguintes locais e datas:

a) Na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt), no primeiro dia
útil seguinte ao da publicação no Diário da República;

b) Na página eletrónica do INFARMED, I. P., por extrato, a partir
data da publicitação no Diário da República;

c) Em jornal de expansão nacional, por extrato, no prazo máximo
de três dias úteis, contados da data da publicitação no Diário da Re-
pública.

10 de setembro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo,
Eurico Castro Alves.

208093653

 Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Despacho n.º 11782/2014
Por despacho de 04/09/2014, do Conselho Diretivo do INSA,

IP, torna-se público que, nos termos do n.º 6 do artigo 12.º da
Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com os n.º 2 do
artigo 73.º, n.º 1 do artigo 75.º e alínea c) do n.º 1 do artigo 76.º
da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, os trabalhadores abaixo
indicados, concluíram com sucesso, o período experimental nas
respetivas carreiras e categorias, na sequência da celebração com
este Instituto, de contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado:

Catarina Sofia Almeida, assistente da carreira dos técnicos superiores
de saúde, ramo de laboratório — 17 valores

Tãnia David Nogueira Reis Caçador, assistente da carreira dos técnicos
superiores de saúde, ramo de laboratório — 17,25 valores

Miriam Isabel de Azevedo Sena Militão, técnica de 2.ª classe da
carreira técnica de diagnóstico e terapêutica, profissão de saúde am-
biental — 15,6 valores

12 de setembro de 2014. — A Diretora de Gestão de Recursos Hu-
manos, Paula Caires da Luz.

208094699

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Abação, Guimarães

Despacho n.º 11783/2014
Por despacho de 01 de setembro de 2014 do Diretor do Agrupamento

de Escolas de Abação, foi nomeado como Subdiretor Manuel Agostinho
Aires Lopes, Professor do Quadro de Zona Pedagógica, e como Adjun-
tos do Diretor Mário Alexandre Alves Rodrigues Gomes, Professor de
Quadro de Agrupamento e Maria do Sameiro Ribeiro Sousa, Educadora
de Infância do Quadro de Agrupamento, nos termos do ponto 2 do ar-
tigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril e pelo Decreto -Lei
n.º 137/2012, de 2 de julho.

16 de setembro de 2014. — O Diretor, Firmino de Sousa Antunes
Lopes.

208095435

 Agrupamento de Escolas Conde de Oeiras, Oeiras

Aviso n.º 10577/2014
Torna -se público que fica anulado o procedimento concursal comum

para a ocupação de um (1) posto de trabalho em regime de contrato
de trabalho a termo resolutivo certo a tempo parcial, para assistente
operacional, publicado através do Aviso n.º 10032/2014, no Diário da
República, 2.ª série, n.º 172, 8 de setembro de 2014.

16 de setembro de 2014. — O Diretor, Carlos Manuel Calhanas
Figueira.

208095921

 Agrupamento de Escolas D. José I, Vila Real de Santo António

Declaração de retificação n.º 946/2014
Por ter saído com inexatidão o aviso n.º 10322/2013, no Diário da

República, 2.ª série, n.º 177, de 15 de setembro de 2014, relativo ao
procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de cinco
postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo certo, a tempo parcial (até 12 de junho de 2015) para
a carreira e categoria de assistente operacional, de grau 1:
retifica -se que onde se lê:

«1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto na alínea a) do
n.º 3 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada
e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se
público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar
da publicação deste aviso no Diário da República, o procedimento
concursal comum autorizado pela Direção -Geral dos Estabelecimentos
Escolares, em 26 de agosto de 2014, para celebração de 5 (cinco)
contratos de trabalho, na carreira e categoria de assistente operacional,
para o período de 15 de setembro de 2014 até ao dia 12 de junho de
2015, ao abrigo da alínea e) do artigo 93.º de RCTFP.»

deve ler -se:
«1 — Nos termos dos artigo 33.º e 34.º, dos n.º 2, 3, 4 e 6 do ar-

tigo 36.º e dos artigos 37.º e 38.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, e do
disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, na redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de
abril, torna -se público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias
úteis a contar da publicação deste aviso no Diário da República, o
procedimento concursal comum autorizado pela Direção -Geral dos
Estabelecimentos Escolares, em 26 de agosto de 2014, para celebração
de 5 (cinco) contratos de trabalho, na carreira e categoria de assistente
operacional, para o período de 15 de setembro de 2014 até ao dia
12 de junho de 2015, ao abrigo da alínea e) do artigo 93.º de RCTFP.»

retifica -se que onde se lê:
«7 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidatu-

ras, dos requisitos gerais de admissão previstos no artigo 8.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, nomeadamente:»

deve ler -se:
«7 — Requisitos de admissão:
a) Ser detentor, até à data limite para apresentação das candidaturas,

dos requisitos gerais de admissão previstos na Lei n.º 35/2014, de 20
de junho, nomeadamente:»

retifica -se que onde se lê:
«11 — Métodos de seleção
11.1 — Considerando a urgência do recrutamento, por motivos de

início do ano escolar (2014/2015) em 12 de setembro do corrente,
e de acordo com a faculdade prevista no n.º 4 do artigo 53.º da Lei
n.º 12 -A/2008, e dos n.(os) 1 e 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011
de 6 de abril, e o artigo 33.º e 34.º os n.º 2, 3, 4, e 6 do art 36.º os arti-
gos 37.º e 38.º da Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, será utilizado apenas
um método de seleção obrigatório — avaliação curricular (AC).»

deve ler -se:
«11 — Métodos de seleção
11.1 — Considerando a urgência do recrutamento, por motivos de iní-

cio do ano escolar (2014 -2015) em 12 de setembro do corrente, e de acordo
com a faculdade prevista no n.º 1 e 2 do artigo 6.º da Portaria n.º 83 -A/2009,
de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril, e o artigo 33.º e 34.º, os n.º 2, 3, 4, e 6 do artigo 36.º, os
artigos 37.º e 38.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, será utilizado
apenas um método de seleção obrigatório — avaliação curricular (AC).»
16 de setembro de 2014. — A Diretora, Maria Adelaide Pereira

Rosa.
208096334

 Escola Secundária Ferreira Dias, Agualva — Sintra

Aviso n.º 10578/2014
Avisam -se todos os interessados de que se encontra aberto, pelo prazo

de dez dias úteis contados da data de publicação do presente aviso, o